Stummel und Peerdeklontius:

- Nec fieri potest, ut esset tacitus motus orbium,
Quandoquidem sonum reddit percussus aer vimine.
Hunc concentum propter suavitatem Musas nuncupant.
20 Lunarem globum Clio, Mercurium Euterpen nominant.
Et Venus Thalia, Melpomeneque solis orbita,
Mars Terpsichore, Juppiter Erato, sed sidus Saturnium
Dicitur Polyhymnia, at caelum vocant Uraniam,
Sicut nomen indicat, quae sic concordantes sonum
25 Efficiunt postremum, qui de suavitate dicitur
Calliope et ob id Ascreae poetae est praestantissima.
Quae fit ex concordante harmonia caelestium orbium,
Sicut octo pueris cantillantibus unus fit sonus,
Ex puerilium vocum qui constat concordantia.
30 COL. Mira refers, humanae mentis miror perspicaciam.
Sed qui fit, quod tam suavis sonus non possit percipi?
MU. Cum respectu caeli terra non sit magnitudine
Exigua notabilis. Tanta amplitudo in circulis
Est caelestibus, quare reddunt sonum quoque maximum,
35 Quem non capere possunt aurium nostrarum angustiae;
Sumus enim caeli respectu atomi velut Democriti,
Sicut populi, qui accolunt Catadupa Nili divitis,
Ingentis fragoris amplitudinem non audiunt.
COL. Suaviter mihi philosopharis, perge, si est tibi otium.
40 MUS. Haec quia demulcent aures, ideo apparent
verissima.
- Sed ego convincam non esse concentum caelestium
Sphaerarum, argumentis firmis, et tu mox assenties.
Non enim pulsantur nec, si pulsarentur, ederent
Vel minimum sonum, nam caeli corpora sunt crassissima.
45 Praeterea absurdum soni declarat definitio;
Nam sonus ex collisione collisorum corporum
Nascitur, in qua aer percussus ad aures nostras pervenit.
Hic tria sunt, percutiens, aer et collisa corpora.
Verum illic non est qui percuciat nec sese mutuo
50 Contingunt, igitur nec possunt se simul collidere.
Atqui demus, ut se collidant: sonus sine aere
Neutiquam fiet, qui percussus valide facit sonum.
Supra lunae autem globum lucentem non esse aerem
Unusquisque sanae mentis compos facile colliget,
55 Cum nihil supra lunam mutationi obnoxium
Et multo minus corruptioni ostendi posset.
Aerem porro mutationi non obnoxium
Esse si quis diceret, nulla ratione praeditus
Iudicaretur totique naturae contrarius.
60 Quare destructis principiis atque causis omnibus
Efficitur propter circumgyrationem existere

22 *St P* Jupiter. 43 *St* aederent *P* adderent.

Stummel und Peerdeklontius:

- Non posse sonum, quapropter nunquam mihi persuada-
debitur.
Sed satis confabulatum est, alio nunc me conferam.
COL. Hercle divina est mentis tuae in rebus sagacitas.
65 Verum quandoquidem nunc alio te rapiunt negotia,
Iam diutius non detinebo et magnas gratias
Non solum ago, sed etiam habeo; ego hac ibo, tu
interim vale.

ACTVS II. SCENA III.

PHILOMATHES, ACOLASTUS, ACRATES,
COLAX.
Scazontes.

- PHIL. Enimvero cutem curavimus laute
Et corporis perbelle reduximus vires.
Nunc igitur restat, ut doctissimo nosmet
Praeceptor, qui nos ad culmen excelsum
5 Doctrinae ducat, submittamus, ut laetis
Studia procedant auspiciis. ACOL. Mones recte.
Eamus igitur, ut docto, pio et cuius
Fides perspecta est omnibus (oppido nam sunt
Hae virtutes rarae) credamus, ut ductu
10 Huius non solum discamus bonas artes,
Sed moribus etiam, qui nos decent, castis
Mentem informemus. ACRA. Adolescentulum comptum
Viden? Certe habitus studiosum indicat, quare
Ex hoc quaeremus, quis sit antesignanus
15 In hac tam clara et celebri academia, ne nos
Indocto credamus, ne et (quod solet dici)
Caecus caecum ducat; tu exquire rem ex ipso,
Philomathes PHIL. Salve adolescens, plurimum. COL.
Ingentes
- Ago vobis gratias; paucissimis quid sit,
20 Quod vultis, expedite, nam mihi iam non
Licet vobiscum multum fabulari, sed
Negotia me alio vocant; age, uno die
Verbo. PHIL. Fiet. Petimus, nos certiores ut
Reddas, quis antecellat ceteris et quis
25 In hac academia quam plurimos semper
Erudiat studiosos; nam nos quoque huc missi,
Ut animum adiungeremus ad bonas artes.
COL. Non infimo vos iudico loco natos,
Id quod mores, vultus verecundus et deinde

II. 3. 5 *St* submittamus *P* conferamus.

Stummel und Peerdeklontius:

- 30 Vestitus, incessus subindicant clare.
Quare, quod petiistis, faciam lubens et vos
Ducam ad pædeuten, qui nunc ceteris praestat
Longissime studio, pietate, doctrina
Fide, quae nunc res intermorta est paene.
35 Huius igitur fidei volueritis si vos
Committere, sequimini, nam vos ad hunc ducam.

ACTVS II. SCENA IV.

COLAX, PHILOMATHES, ACRATES,

ACOLASTUS, PAEDEUTES,

praeceptor, Phrontistes, famulus.

Senarii.

- COL. Heus, heus, nemon' prodit? PHRON. Quis est,
qui calcibus
Insultat ianuae, quid vis, vel quid cupis?
COL. Est praeceptor domi? PHRON. Est, sed mihi,
ne quempiam
Ad se intromitterem mandavit serio.
5 Verum expectato, mox revortar huc foras.
Colax adest ducens tres adolescentulos,
Vult intromittier tecumque colloqui.
Me primum iussit introire, ut quaererem,
An sibi pateret aditus ad te paululum.
10 PAED. Age accedat. COL. Quid nunc? Licet?
PHRON. Introite iam.
COL. Salve, praeceptor. PAED. Habeo gratias. Sed
quid cupis
Hoc comitatu? COL. Ut eos ad te huc introducerem,
Petierunt, verum quid cupiant mox audies.
PAED. Adventus vester est mihi optatissimus.
15 Sed quare huc advenistis, scire pervelim.
PHILO. Nos claritate nominis tui et scholae
Exciti consilio patrum huc devenimus,
Ut animum adiceremus ad ingenuarum artium
Studia, quibus imbuti non solum ecclesiae,
20 Sed et possemus prodesse reipublicae.
Cum igitur tu ceteris praestes longissime
Docendi studio et (quod nunc est rarissimum)
Fide, petimus, nos in disciplinam ut velis
Recipere, pollicemur diligentiam
25 Iugem et nos gratos erga te exhibebimus,
Non solum pretio, sed tui etiam memoria,

26 *St P* precio.

Stummel und Peerdeklontius:

- Quam non lethe poterit, dum vivam, extinguere.
PAEDEV. Equidem talentum, quod mihi est concreditum,
Humi non mandabo, sed cuivis libera
30 Ad usuram dabitur utendi copia.
Nam semper impense omnibus studui bonis
Prodesse: idcirco ne nunc etiam abscondere
Lumen videar, recipio vos quidem lubens.
Nam multum pollicetur mihi bona indoles,
35 Quae in vobis elucet fulgore maximo.
Quam etiam natura ostendit signis plurimis.
Nam praeterquam quod frontis mihi mediocritas
Pilorumque color medius, nimium non niger
Nec albus nimium, et quoque capilli crispuli
40 Ostentant ingenium bonamque memoriam,
Sed etiam lineamenta omnia corporis
Immensum quiddam et magnum promittunt mihi.
Huius etenim scholae lex est: ἀγεώμετρος
Ne quisquam introeat. Quare diligentiam
45 Si adhibueritis, non dubito, quin brevissimo
Tempore percipietis fructus uberrimos.
Sed cum non liceat ad musas lata via
Currere, verum angusta nimis atque sentibus
Multis obsita ad excelsum montis verticem,
50 In quo Phoebus virginibus stipatus novem
Sedet tangens citharam canoram pollice,
Pellite desidiam, nam segnes ab hoc procul
Arcentur colle, quippe qui per maximos
Sudores ascenditur et diligentiam
55 Vigilem. Quare improbo labore hic est opus,
Si quis scientiae vult fructus carpere.
Nam litterarum radices Isocrates
Amaras dixit, sed fructus dulcissimos.
Hinc veteres pingebant Mercurium et Herculem
60 Cupidini iunctum, quippe quod ingenium, amor
Et labor in eo requiratur, qui ascendere
Vult ad praeruptum et arduum scientiae
Collem. Labori vos fortiter opponite,
Sicut se palma contra onus in altum erigit.
65 Nam permagno labore dii vendunt bona
Omnia hominibus. Sic tandem dabitur libere
Ad musas currere, quas me duce videbitis
Brevi, a quibus edocti rerum scientiam
Multarum immortalis fama clarebitis.
70 Non etenim ad rem parandam faciunt litterae
Solum, sed et favorem regumque et ducum
Conciliant. Quamvis sit doctus inops, ditior

43 *St ἀγεώμετρος P γεώμετρος.*

Stummel und Peerdeklontius:

- Multo quam indoctus omnium ditissimus.
 Nam doctus non ignem, non fortunam timet,
 75 Non exilium, sed cuncta bona secum gerit.
 Quare labore et vigiliis contendite
 Ad excelsum culmen doctrinae ascendere,
 Ad cuius limen assident cura et labor.
 In me non deerit vobis studium, non fides.
 80 PHILO. Fiet, praeceptor, omnibus insudabimus
 Nervis et litteris semper inhaerebimus.
 Nam scio, quid possit ignavum et molle otium.
 Non etenim solum ad vitia est fomes plurima,
 Sed etiam ingenii vires reddit languidas
 85 Et corrumpit, quas intendit vel maximus
 Labor, ut est in ferro cernere durissimo,
 Quod citius, cum iacet, scabra robigine
 Conteritur et consumitur quam maximo
 Usu. Ergo totis incumbemus viribus,
 90 Labores nullos impigre fugitabimus,
 Ut possimus penetrare ad montis intimos
 Secessus. Tu vale igitur nunc, carissime
 Praeceptor. PAED. Et vos, adolescentes optimi.
 Deus fortunet vestros conatus pios.

ACTVS II. SCENA V.

MYSPOLUS, COLAX.

Tetrametri iambici catalectici.

- MYS. Heri perstrenue quidem usque ad primam noctis
 horam
 Potavimus, omnesque, Colax, adeo sumus inebriati,
 Ut vix possemus stare, quin ad terram laberemur
 Proni, ut solent hi qui laborant morbo Comitiali,
 5 Siquidem brevis epilepsia est ebrietas, eruditi
 Viri ut dicunt. Cum igitur nos satias cepisset bibendi,
 Prodimus in forum. Primum ingens nobis multitudo
 Cerdonum venit obviam, qui in nos strictis ruentes
 Gladiis magna vi faciunt impetum; hos animo virili
 10 Sic caedimus, ut victi tandem dare terga cogerentur,
 Multosque vulneravimus, ut vix spes vitae sit ulla.
 Mox orto clamore in nos insurgit vigilum caterva
 Armis radians, pars gladios stringunt, pars magno tumultu

81 *St inhaerebimus P inhiabimus.* 82 *St P ocium.* 87 *St P rubigine.* 92 *St P charissime.* 6 *St sacias P sacietas.* 8 *St Cerdonum P Walonum.* 8 *St strictis ruentes Gladiis P imbre ruentes Lapidū.*

Stummel und Peerdeklontius:

- Torquent venabula, quos statim egimus in fugam, ut
 columbas
 15 Aquila solet vel lupus agnas, cervam ut leo fugare.
 Risu emoriebar, quod tam turpiter hi quibus salutem
 Urbis senatus commisit, fugerent. COL. Age, quid
 deinceps?
 Civesne sunt commoti? Nam prompti adversus studentes
 Esse solent. MYS. Maxime, concurrunt mox clamore
 magno
 20 Instructi armis. Sed nos ad nostrum confugimus asylum.
 Quis enim cum tanta stultus multitudine dimicaret?
 COL. Laudo nec possum, quin suspiciam hoc tantum
 facinus audax.
 Cur etenim a vobis vi vim illatam non depelleretis?
 Nam bruta, quamvis nostrae sint expertia rationis,
 25 Propulsant externam vim; quare non nobis liceret?
 Verum istaec missa faciemus Age, ad proximam tabernam
 Vinariam ibimus. Sed estne ille Acrates et Acolastus,
 Qui nobis obviam procedunt? Hercle sunt. Quid hoc sit,
 Demiror, quod tantopere festinent. MYS. Ad lectionem
 30 Fortasse ituri sunt. COL. Expectabo atque interrogabo.

ACTVS II. SCENA VI.

MYSPOLUS, COLAX, ACRATES,

ACOLASTUS.

Septenarii.

- CO. Salvete plurimum, sodales optimi. Sed heus,
 Quo tenditis? Quid festinatis? ACOL. Nihil nisi cum diu
 Hora sit audita, ad lectionem ut mox me conferam,
 Siquidem neglecta lectio nunquam revertitur
 5 Nec velut Euripus Euboicus rursus reciprocatur.
 COL. Hui, tun' ad lectionem? ACRA. Quorsum vos
 ergo ibitis?
 COL. Nos symbolum contulimus apud Deleasthisae
 patrem.
 Ibi aliquantum potabimus, nam genio addiximus
 Totum hunc diem, multis quem transmitters gaudiis.
 10 Quare si vultis ire nobiscum, acceptissimi
 Eritis, sat scio, ubi sunt praeterea iuvenes plurimi
 Spectatae fidei, castis exornati moribus,
 In quibus est nihil simulatum, quin aperto pectore
 Omnia agunt, cum quibus in tenebris mices tutissime.

26 *St P isthaec P faciamus St faciemus.* II. 6. 1 *St P hier am Scenenanfang die Personenbezeichnung CO., sonst nirgends.* 7 *St cotulimus.*

Stummel und Peerdeklontius:

- 15 Non est quod timeatis, ego pro vobis ponam lubens.
ACRA. Non possumus, praesertim lectionis horula
Cum instet, quam non libenter neglegimus. Deinde pater
Potationes nobis interdixit serio
Mandans, dies et noctes ingenuis ut artibus
- 20 Incumberemus. MYS. Ego in his non morem gero patri,
Usque adeo dum hanc reget vitalis animam spiritus,
Dum vernat aetas, dum vegetae sunt vires corporis,
Vitam multis variisque illecebris laetus transigam.
Volubili nam gressu haec aetas cito praetervolat.
- 25 Quare morositati non erit apud me locus.
Scio etenim effeta quid secum senectus advehat,
Tristitiam, languorem, imbecillitatem corporis,
In quam tot morbi totque infortunia magna incidunt,
Ut deliria, mortis inopinus horis singulis
- 30 Adventus exspectandus, atque quae sunt cetera.
Ad eam stadio decurso postquam metam venero,
Tunc sapiam, tunc prudens ero, destitutus viribus
Cum fuero, sponte cessabo atque cum illis saeculi
Huius mores despiciam, annihilabo, ut ne quid supra.
- 35 Nam cum ipsis non licuerit rebus his operam dare
Vel per morosos praeceptores et rigidos patres
Aut per egestatem, nobis eadem prohibent et vetant
Felicitem hanc nobis invidentes invidi.
Quare deliciis perfruar, quas adolescentia
- 40 Fert, et vos, si saperetis, mecum faceretis scio.
Rogo igitur, si potest fieri, ut nobiscum illuc simul
Eatis, ego vicissim non mortis pericula
Adire formidabo, me dicetis alterum
Pyladen, qui se saepe Agamemnonium Oresten dixerat
- 45 Apud Thoantem, regem Scythiae, ut eum periculis
Eriperet mortis, vitam non dubitavit ponere.
Praeterea tibi amicitia iunges iuvenes plurimos,
Stemmata praeclaros et genere ortos nobilissimo.
ACOL. Age, eamus una. Sed posthac ero diligentior.
- 50 Nam non possum semper chartis et studiis immori.

CHORUS SECUNDUS.

Quotquot Pierii numina verticis
Intonsumque colunt Pegasidum ducem,
Noctes atque dies pectore cogitent,
Ut pravos fugiant et temerarios,

16 P AC aus dem Original statt Isgeestus beibehalten
oder die Worte sind in P dem Acolast, nicht dem Isgeestus
(Acrates) in den Mund gelegt, wohl nur aus Versehen. 17
St P negligimus. 29 St Vi, statt Vt, wohl Druckfehler.
34 P quod.

Stummel und Peerdeklontius:

- 5 Sirenum veluti dulcia carmina.
Namque his virgineos non maculant modo
Mores, quin etiam ad pessima sunt mala
Calcar, perniciis foeda dolis scatens

ACTVS III. SCENA I.

ACOLASTUS.

Senarii iambici.

- Deum immortalem, quantus ignis aestuat
In me, qui quoniam per venas passim repit
Totum cor incendit flammis furentibus.
Ut videar mihi pro verbis flammam emittere.
- 5 Enceladus quanvis inflammat Trinacriam,
Dum fumantes flammis iratus evomit,
Audacter affirmare ausim maioribus
Me torqueri aestibus. Quin verba flammea
Videntur, adeo me Deleasthisae coquit
- 10 Et formae decus et morum castimonia.
Taceo cetera tam corporis quam animi bona.
Nam formae tantus est splendor, vix ut putem
Esse aliquam, cum qua merito conferri queat.
Quin etiam Jove Saturnio dignissima,
- 15 Qui captus nunc Europae, nunc Callistonis
Nunc Jus, nunc Semeles formis pulcherrimis,
Sed ex huius forma plus incalesceret,
Quam Cythereae praeferret Priameius Paris,
Quaeque aureum pomum ferret dignissima.
- 20 Quid referam nigricantes oculos? Quid ebore
Candidius collum? Quid caesariem ceu auream?
Denique color sanguineus mixtus lacteo
In facie? Quid memorem turgentes mammulas?
In summa, tanta est corporis laudabilis
- 25 Habitudo, ut in hanc deos deasque omnes rear
Certatim contulisse munera splendida
Ac singulari effictam diligentia.
Certe formam Venus dedit, animi bona
Minerva, dicendi leporem Atlantius
- 30 Iuvenis, nam quoties veniunt verba virginis
Mihi in mentem, quae inter nos facta sunt heri,
Ita exardesco, ut nisi amorem meum expleam,
Actum sit de me et vitae non spes amplius.

Vers 4 fehlt in P 1647 und 62. 5 St inflammat P in-
flammet. 6 P ignes St flammis. 15 St Calistonis P
Calisthonis.

Stummel und Peerdeklontius:

- O utinam tantum me a te mare disiungeret,
 35 Quod Abydenum iuvenem et puellam Sestiam
 Disiunxit, non timerem impetuosum mare,
 Quin subito ad te tranarem, modo mihi copia
 Tui fieret. Nam timidos et segnes amor
 Odit, nec vereor, quod sit submersus miser.
 40 Non idem semper universos exitus
 Manet. Tu igitur, alma Venus, aspira meis
 Coeptis et fac, puella infelix ut fruam.
 His etenim adesse soles qui sub Cupidinis
 Tui gnati signis merentur fortiter.
 45 Fac igitur, parili ut amore puella exaestuēt.
 Per te Atalantam pulcher cursu transgressus est
 Hippomenes, poma postquam emisit aurea,
 Quibus tollendis impedita vincitur.
 Tuo beneficio rapuit Helenam Paris,
 50 Propter quam tota Asia est eversa funditus.
 Sed stultus in ventos quid amorem effutio?
 Aggrediar rem. En iam commodum prodit foras.
 Nunc dabitur colloquendi late copia.
 Amorem detegam remotis arbitris.
 55 Si nil preces valebunt, addam munera,
 Quae conciliant deos, nedum animum muliebrem.

ACTVS III. SCENA II.
 DELEASTHISA, ACOLASTUS.
 Trochaici tetrametri catalectici.

- DEL. Edepol nunc primum sentio, nunc misera intellego,
 Quid possit amor, quem tam saepe exsecravi indignissime,
 Omnesque puellas tamquam non sanae mentis compotes,
 Quae capi se amore perpassae sint valde turpiter,
 5 Nempe Medeam et Scyllam et Minois regis filiam,
 Nunc palinodiam cogor cantare, nam vis maior est
 Aligeri dei quam ut imbelles possint mulierculae
 Huic sese opponere, qui maximum Jovem coegerit,
 Ut tauri vel cygni formam indueret. Stulta igitur fui,
 10 Quod sum saepe amorem verbis detestata pessimis.
 Namque amor, ut sequentes ducit, sic reluctantes trahit.
 Id quod exerior nunc misera, quae modis exerceor
 Miris. Acolasti etenim forma excellens me coquit,
 Qui forte heri apud nos una aderat hesternō in convivio.
 15 Hunc postquam conspexi, flammās concepi imo pectore,

35 *St* Abydenum. 47 *P* Hippomanes. 5 *St P* Scillam.
 9 *St P* cygni.

Stummel und Peerdeklontius:

- Ut nisi optato ipsius perfruar amore, funditus
 Perierim; quare deos immortales supplex precor,
 Ut nos optatis Hymenaeis iungant Junone auspice.
 Quod si non fiet, laqueo vel ferro vitam finiam
 20 Et Parcis invitis truncabo fatalia stamina.
 ACOL. Arrige nunc aures, Acolaste, tua agitur iam
 res et salus.
 Age ne te maceres, tui te faciam voti comptem.
 Non possum me continere, quin salutem et colloquar.
 Salve, mea Venus, salve et Charis tu mellitissima.
 25 DELE. Euge, Acolaste, salve ab imo calce ad summum
 verticem.
 Cur tristis? Cur pallidus? Quare ducis suspiria?
 Num mali tibi quicquam contigit? Nam sunt haec
 saecula
 Insidiis hominum plenissima, dum melius sibi cupit
 Quisque quam alteri. Enarra, quid afflicet te, corculum.
 30 ACO. Hei mihi. DEL. Per deos omnes te, mi animule,
 oro et obsecro,
 Ut mihi detegas audacter, quid miserum te mordeat.
 Omnibus nervis operam dabo, ut tibi bene consulam.
 ACO. Omnino nihil, non caelum sudum est omni
 tempore.
 DELE. Facies indicat tua pertristis dolorem maximum,
 35 Quem nisi notum feceris mihi, peribo funditus.
 Dic age, num quisquam tuis doloribus mederier
 Possit. ACO. Hercle nemo nisi tu sola potes, quare
 adiuva.
 DEL. In me non erit mora, tu saltem mihi mentem
 aperi tuam.
 ACO. Age vero, dum adeo istaec, delictum meum,
 scire expetis,
 40 Da fidem te nulli credituram et nusquam gentium
 Divulgaturam. DEL. En dextram meam, quae fidei
 symbolum est.
 Angeronam me dices Aegyptium atque Harpocratem.
 ACO. Cum mihi nuper assideres praelauto in convivio,
 Coepi, Deleasthisa, contueri tam laudabilem
 45 Formam, qua praestas quaque antecellis vel longissime
 Omnibus puellis. Hesperus ut quam fulgidissimas
 Stellās vincit et Lunam Sol ut fulgore maximo
 Superat, sic tibi laude formae nulla virgo aequabitur,
 Sed velut praesente Sole pereunt omnia sidera,
 50 Sic tecum collata forma cunectarum obtenebrabitur.
 Singulae nam partes corporis sunt dignae amplissima
 Laude, quae narrandis, nedum exornandis vix Gallicum

39 *St P* isthaec. 43 *St* praelauto *P* lauto.

Stummel und Peerdeklontius:

- Herculem satisfacturum existimem vel Nestorem.
 Gemina quis digne laudet rutilantia fronte lumina,
 55 Ex quibus vel mille gratiae catervatim emicant?
 Quis roseum os? Aut quis genas rubicundulas? Quis
 palpebras
 Nigras laudet? Quis capitis pilos celebret vel aureos?
 Quis mamillas eminentes summo laudet pectore?
 Denique cuncta respondent sibi, quae sunt toto in
 corpore.
- 60 Nil nimis magnum, nihil parvum nimis, symmetria
 Iusta conformata sunt, satis mirari ut non queam.
 Quae dum caute circumspecto, Deleasthisa, singula,
 Coepi perditte te amare, nam per oculos influit
 Saevus amor cordis penetralia in intima ceu per cannulas,
 65 Qui me flammiferis sagittis transfixit crudeliter,
 Adeo ut nec die quieti mihi sit, nec nocte carpere
 Somnum possim, sed semper tua forma observatur mihi,
 Ut meum nisi amorem explevero, perierim funditus
 Ipso in flore aetatis ceu rosa, quae calore maximo
 70 Solis cum fuerit correpta, marcescit mox decidens.
 In tua cum sint igitur manu tam mors quam vita, te
 Supplex obsecro, ut vitam mihi dones neve me sinas
 Morte perire, meae et voluntati acquiescas, mel meum
 Posce quidvis volueris vel pretiosissima munera,
 75 Nam tibi nil denegare possum, quin mox largiar.
 DEL. O indignum facinus, proh Deus, audacem im-
 pudentiam.
 Vah, qua fronte sollicitare me audes de stupro, scelus?
 Anne venalem aut in propatulo me habere existimas
 Intactam pudicitiam? An cum scorto te nunc publico
 80 Verba facere? Nec mei rationem habes, canis impudens.
 Ni fidem tibi dedissem, proh, quantas turbas darem.
 Nobis non eadem ratio est quae vobis adolescentibus.
 Virgines enim omnes conferrem cum veste serica,
 Adolescentes porro referunt aurum quam purissimum.
 85 Nam velut illa, cum semel maculas turpes assumpserit
 Aut in caenum si demersa fuerit impurissimum,
 Elui potest nec arte nec labore maximo,
 Aurum vero quamvis commaculatum extergi sic potest,
 Etiam plus ut niteat quam ante, si purum putum foret,
 90 Sic adolescentes flocci faciunt, quia illis non obest.
 Sed nos, si semel conspersae fuerimus tenui nota,
 Nunquam detergemus acceptam a nobis infamiam.
 Quare oportet, ne pudicitiam perdamus turpiter,
 Invigilare caute, quae nobis dos est amplissima,

64 *St* penetralia in *P* in penetralia. *St* 1579 possum
St P 1549 possem. 77 *St* scelus *fehlt* in *P*. 86 *St* coenum
P caenum.

Stummel und Peerdeklontius:

- 95 Quam semel laesam nunquam redimes vel aere maximo.
 ACOL. O crudelitatem immensam et o saevitiam tigridis.
 An non te miseret mei? Quem cernis contabescere
 Nimio amore, non secus ut quondam Clytia miserrima.
 Cum iam sim repulsam passus, multorum exemplum
 sequar
- 100 Et vel ferro vel laqueo salutem quaeram, tu lues
 Poenam, quae mortis ferae mihi causa es crudelissima.
 Deleasthisa, do fidem et iuro per conscia sidera,
 Me te ducturum uxorem domum, ex me si conceperis.
 DEL. Dii te perduint cum istac procacitate, pessime.
- 105 ACOL. Quo fugis? Audi verbum unum. DEL. Non
 audio, petulantissime.
 ACOL. Non possum non admirari cunctarum versutiam,
 Adeo ut omnes in eodem ludo edoctas esse arbitrer,
 Quod tam pulchre dissimulare didicerint et calleant.
 Id quod nunc in Deleasthisa cognovi certissime,
 110 Quae cum amore tanto exaestuēt, dissimulat optime.
 Sic est ingenium muliebri his institutum moribus,
 Ut quanto plus exoptent, tanto opponant se fortius,
 Quo magis expetant, eo reluctantur plus et negent.
 Nam cogi volunt volentes et reluctantes petunt.
- 115 Sed ad eam me conferam, intus ut reconciliem mihi
 Et petam, ut convivium apparet nobis lautissimum.
 Nam Colacem cum Myspolo et Philostasio ipsunque
 Acratem
 Invitavi ad cenam, cum quibus cras frontem exporrigam,
 Quandoquidem pater cum matre ad amicos iam pro-
 factus est.

ACTVS III. SCENA III.

ACOLASTUS, DELEASTHISA, COLAX,
 MYSPOLUS, PHILOSTASIUS, ACRATES,
 CERDONES.

Senarii, septenarii et octonarii mixtim.

- ACOL. Puer, heus, interne mensam, post occissime
 Ad Colacem et ceteros te confer, ut sine
 Mora veniant iube, cuncta esse dicito
 Parata, mox voca aliquem qui cenantibus
 5 Nobis ludat fidibus, ne quid desit vide.

98 *St* Clytie *P* 47 Clytię *C* 61 *P* 62 Clytię *C* 77 Clytia.
 104 *St P* isthac. 111 *St* est ingenium *P* ingenium est.
 117 Acratem *auch* in *P* *beibehalten* statt *Isgeestum*. In
Personenverzeichnis *auch* in *P* *Cerdones* statt *Walones*.

Stummel und Peerdeklontius:

Tu, Deleasthisa, compara coronulas
 Aliquot, convivis quas des advenientibus,
 Postquam verbis blandoque amplexu exceperis.
 Ut sint omnia superflua, ne desit vide.
 10 Abunde cras solvam, tene tu memoria,
 Si plus exposueris. DEL. Curabitur bene.
 Tu saltem convivas ut exhilares vide,
 Vel poculis, vel persalsis facetiis.
 ACOL. Intendam vires omnes, ut me strenuum
 15 Geram potando, ne discedant sobrii,
 Siquidem meretur laudem nunc amplissimam.
 COL. Salvete plurimum. ACOL. Ingentes vobis ago,
 Quod advenistis, gratias, suavissimi
 Congerrones. MYS. Sed non ages posthac, scio.
 20 Edaces et bibaces convivias habes.
 DEL. Adventus vester est mihi acceptissimus.
 COL. Hoc amplexu prae gaudio cor exsilit.
 DEL. Corollas has, horti nostri donaria,
 Accipite aequo animo exigua nec munuscula
 25 Spernite. PHIL. Quam suave spirant hae coronulae.
 ACOL. Puer, recentem aquam fer, ut lavent manus.
 ACRA. Ad sacrificium nos ituros autumas,
 Quae manibus illotis tractare erat nefas?
 ACOL. Accumbite. Iam lubet animo meo obsequi.
 30 Indulgens genio vivam, dum vivam, bene.
 In Alexandrinis deliciis vitam exigam,
 Dum fert aetas dumque valent vires corporis.
 Aut bibat aut abeat, Graecorum in conviviis
 Erat lex celeberrima, quam nos hic gnaviter
 35 Servabimus; quare, Colax, hoc praebibo
 Tibi, quod faustum sit felixque, poculum.
 COL. Lubens excipio et summas habeo gratias.
 ACOL. Tibi vero hunc uno, Myspole, haustu cantharum
 Do, sed tu, Deleasthisa, mel meum, prius bibes.
 40 MYS. Excipio, sit salus. COL. Heus, Acrates, hoc tibi,
 Quod cernis, praebibo poculum. ACRA. Habeo lubens.
 MYS. Philostasi, hoc saluto te benigne cantharo.
 PHIL. Respondebo, sed mensae exhaustum imposito.
 MYS. Videbis, candide bibam, non de me aliter expertus es.
 45 ACO. Heus, puer accerse, ut iussi, qui fidibus canat.
 Ni recte efficies, vapulabis postea.
 Deinde huc ad mensam concede et cantilenam concine.
 PVER. Adest. ACO. Intende nervos, bone vir, et nos
 excita

Faceta cantiuncula, si quid potes.

12 *St* exhilares *P* exhilarare. 36 *St* poculum *P* poculo.
 40 *St* sit salus *P* sit sat. 41 *P* AC. *statt* Isgceustus.

Stummel und Peerdeklontius:

ODE DE ADVLTERIO.

Veneris et Martis, ex Homero Odiss. Θ.

50 Viderat Martem Venerem foventem,
 Atque in extracto thalamo cubantem
 Qui regit solis volucres quadrigas.
 Comptus Apollo.
 Nuntiat fabro cito claudicanti,
 55 Qui graves technas animo doloso
 Invenit, parvas fabricans catenas
 Retia ponit.
 Est et in Lemnum peregre profectus,
 Id quod observans rigidus Gradivus
 60 Mox ad adsuetum thalamum cucurrit.
 Gaudia quaerens.
 Cumque conscendunt, cupidos amantes
 Fraudis ignaros capiunt catenae,
 Ex quibus captis datur exeundi
 65 Nulla potestas.
 Mulciber postquam videt esse captos,
 Convocat cunctos superos deasque,
 Ut scelus Martis rigidi viderent
 Cum Cytheraea.
 70 Martis amplexu Venus obvoluta
 Praebuit risum superis solutum,
 Membra quod nulla potuit pudenda
 Veste fovere.
 Non erat quisquam ratione tali,
 75 Qui pati amplexus cuperet Diones,
 Praeter Atlantis nitidum nepotem
 Pleionesque.
 ACOL. Equidem et ego me cum Venere vinciri per-
 mitterem.
 ACRA. Satis comessatum est famemque explevimus.
 80 Iube fasciculos aliquot chartarum huc adferri.
 Cibum tollatur, ludemus parumper, nam quid alea
 Possit, lubet experiri. ACO. Puer, heus, profer fas-
 ciculos duos.
 Mappam mensalem tolle cum cibo et statim
 Aquam puram, ut lavent manus, adfer, ne sit mora.
 85 MYS. Acrates, tu distribue folia, verum fraus absit
 et dolus.
 Pecuniam conciemus in hunc circulum,

Hinter adulterio fehlt in P der Zusatz Veneris—Odiss. Θ.
 53 *St* Apolo. 54 *St* *P* nunciat. 56 *St* *P* catenas. 60 *St*
P asuetum. 63 *St* *P* catenae. 79 *St* *P* comessatum viel-
 leicht verwechselt mit comissatum. 80 *St* cartharum.

Stummel und Peerdeklontius:

- Ut qui futurus sit victor, mox auferat.
 Nunc volve, fortuna, rotam, nunc mea suspice
 Vultu benigno vota, victor tibi bidentes offeram.
- 90 ACRA. Periclitemur, quid vehat fortuna, tu Colax,
 Es primus. ACOL. Accede, Deleasthisa, huc; ludemus
 paululum.
 Sudarium auro pertextum depones, ego duas
 Ulnas deponam serici villosi, age, asside.
 DEL. Utut placet, impartire folia, vincam te certissime.
- 95 ACRA. Mea est pecunia haec, vici ludum PHI. Non
 largior.
 ACRA. Cur non? PHIL. Pecuniam, inquam, redde, furcifer.
 ACRA. Non reddam. PHIL. At ego, scelus, vicisse te nego.
 ACRA. Quid causae? PHIL. Non aperte lusisti, sed
 subdole
 Composuisti chartam et folium e medio subtraxisti. Dein
 100 Clam quod non placuit sub mensam demisisti impudens.
 Atque en iacet adhuc sub pedibus tuis, quare pecuniam
 Redde. ACRA. At non reddam, medium te licet
 discerpseris.
 PHIL. Hoc pugione te pungam, nisi reddas pecuniam.
 ACRA. Ut lubet, ego itidem faciam, robur experiar tuum.
- 105 Proh facinus indignum, trucidor heu miser.
 Acolaste, subveni, quid cessas? ACO. Proh, tantum scelus
 In alienis aedibus admittere, non pudet
 Tantas turbas sub noctem dare? ACRA. Quid cessas?
 Vindica,
 Trucida. ACOL. Sublimem rapiant omnes te daemones.
- 110 An leve crimen putas tantam vim facere in aliena domo?
 Mox amove te hinc aut fustibus eiciam te foras.
 Hanc pro meis meritis nunc gratiam rependitis?
 PHIL. Quid tibi vis? Non me terrebis saevis dictis tuis.
 Iam pugnus haerebit tibi in mala, nisi os compresseris.
- 115 MYS. Quid agis, Philostasi? Non decet tumultuari in
 aedibus
 Alienis, nam capitale est facinus, age, domum ibimus.
 Deducam te usque ad contubernium tuum
 Per hanc plateam, est enim quam ceterae multo
 tranquillior.
 Sed ecce ingens cerdonum multitudo nobis obviam
 120 Venit vociferando. CER. Ba ba bu. PHIL. Vix duo
 sunt, tace.
 Mirum spectaculum videbis, hos agemus in fugam.

87 St P auferat. 106 St ACO. P. PH. *Aehnliche Personenverwechslung ist in dieser Scene mehrfach in P vorgekommen, so* 109 St ACO. P IS. 119 St cerdonum P Walonum. 120 St CER. P WAL.

Stummel und Peerdeklontius:

- Canes enim qui vehementer latrant, mordent minus.
 Colax, ad dexteram concedito, tu istinc, Myspole,
 Aditum interclude, ne qua pateat his fuga.
- 125 Horrendum clamitans ego stricto hos ense persequar.
 Tamquam praedam in casses agam, vos sternite
 Eos ad terram, intellexistis me? COL. Bene.
 CERDO. Bu ba bu. PHIL. Ho ho ho. CER. Heu heu,
 inermes cacdimur.
 COL. Satis dederunt poenarum, coniciamus nos in pedes.

ACTVS III. SCENA IV.
 PHILOMATHES.
 Trimetri.

- Usu tandem quotidiano iam comperi
 Vere dixisse Homerum, qui quam plurimos
 Dissimiles patrum dixit esse filios,
 Plures peiores, meliores paucissimos.
- 5 Cuius rei clarissimum exemplum Acrates
 Et Acolastus praebent, qui cuncta dissipant,
 Quae patres vix summo labore et maximis
 Sudoribus congesserunt. Sed incidit
 Vetus sermone vulgatum proverbium:
- 10 Tenax requirit prodigum; et dum attentius
 Omnia perquiro, video: quando altissimus
 Sit Parnassus et ad hunc angusta semita
 Sentibus innumeris et spinetis obsita,
 Saxosa et non nisi per sudorem pervia,
- 15 Ad quam monstra advigilant aspectu pessimo,
 Quae ascendentes non admittunt, sed avocant.
 Voluptas, paupertas, pravum consortium.
 Quamvis sublata voce Pierides vocent
 Et monstrent laureos licet ramusculos,
- 20 Circumveniri multos his monstris, quibus
 Dum dant operam, a studiis se totos segregant.
 Quod contingit meis quoque conterraneis,
 Qui dum nimis libidinibus obtemperant,
 Remiserunt Musis et Phoebis nuntium.
- 25 Ad hos igitur, si sint domi, me conferam,
 Ut in viam reducam et redeant ad frugem.
 Sed eccum Acolastum video.

123 St P isthinc. 125 St clamitans P clamitant. 128 St CERDO. und CER. P beide Male WAL. III. 4, 5 Acrates auch in P beibehalten. 12 St Parnasus. 20 St circumveniri P circumvenire. 26 St et redeant ad P 1647 et ad frugem P 1662 et ad frugem referam.

Stummel und Peerdeklontius:

ACTVS III. SCENA V.
ACOLASTUS, PHILOMATHES.
Trimetri.

- PHIL. Salve plurimum.
Opportune quidem venis mihi obviam.
Sed ubi est Acrates? ACOL. Domi est, aegrotat paululum.
PHIL. Aegrotat? Quo morbo? Letali forsitan.
5 ACOL. Non arbitror. PHIL. Verum unde exortus tam cito
Invaluit morbus? Fortasse aliquanto bibit
Largius ACOL. Ego hercle ignoro PHIL. Non est
quod tegas,
Rem novi a principio. Sed mirari satis
Non possum, cur istos sectere gurgites,
10 Cur istis te adiungas, quare commercium
Habeas cum perditissimis nebulonibus,
Qui non honestatem, non pietatem colunt.
ACOL. Heri ad me veniebant, quare ego pro viribus
Satis prolixè tractabam. PHIL. Miserrimum,
15 Eo nunc rem redisse, ut si cui bene velis,
Hunc multis nisi mox poculis inebries,
Amicitiae disrupta dicant foedera.
An patris verba tibi exciderunt tam cito?
Quibus monebat nos, ut scis, ne talibus
20 Adhaereremus, qui bonarum ab artium
Studiis nos abstraherent et pravis moribus
Vitam nostram inficerent, morati pessime.
Videbis, in quae te incautum trudent mala,
Postquam satis blandis verbis te illexerint.
25 ACOL. Quod si non fecero, Timonem me appellitant
Aut philosophum. PHI. Dicant, permitte, quod velint.
Nam nulla fides est nec iusti observantia.
Quos coram cernis et putas esse optimos,
His minime fide, nam sunt perversissimi,
30 Qui te apud alios illudent, quamvis plurima
Coram et vitam promittant pro te fundere.
Nam tales praediti sunt lingua duplici,
Mel et virus spirant uno ore et halitu.
ACOL. Non arbitror, namque horum perspexi fidem.
35 PHI. Fidem? Qua in re? Quod est letali vulnere
Ab his Acrates confossus? Egregiam fidem,
Quod temet ipsum ferre eiecissent domo.
ACOL. Non est letale, vix mucrone paululum
Perstrinxit, postquam multo esset vino obrutus.
40 PHI. Vide, quid agas. Non homines huius temporis

III. 5, 1 *St P* oportune.

Stummel und Peerdeklontius:

- Tam cito cognosces, quin etiam centum salis
Si modios cum nonnullis hic consumpseris,
Vix ingenium cuiuslibet perspexeris.
Crudeles saepe serpentes sub floribus
45 Latent et spinas saepe quoque rosae occultunt.
ACOL. Non possum me plane ab hominibus seiungere,
Nec pater unquam interdixit, ne bonos mihi
Amicitia adolescentes adiungerem
Et omni demererer benevolentia.
50 PHI. Amicitia inter latrones? ACO. Proh Juppiter,
Tua quid interest? Si quid consumpsero,
Id fiet de meo. PHI. Consume, non moror.
Sic sunt nunc homines, qui cum sibi non consulant,
Alios bene monentes tamen non audiunt.

CHORUS TERTIUS.

- Qui vis ingenuis labore magno
Eniti studiis, ad astra clarum
Nomen tollere, feminas venustas
Et ludos epulasque sperne lautas.
5 Incautos iuvenes tria haec inescant
Atque ad plurima probra dant fenestram,
Et gignunt odium novem sororum,
Obnixè studiis adhaere honestis.

ACTVS IV. SCENA I.
EUPROSITUS, ELEUTHERIA.

Senarii.

- EUPR. Ain' verum esse, quod nobis absentibus
Vitium sit oblatum (me miserum) filiae?
ELEV. Sic est. EUP. Quis fecit? ELEV. Acolastus.
EVP. Nullam fidem
Esse in mundo, proh Juppiter, heu iniuriam.
5 Vix sum compos mentis, sic ebullit cruor
Circa cor atque ad iram mentem concitat.
Si mihi scelestus nunc daretur obviam,
Hunc ensem in costas adigerem vi maxima
Et hanc viam cerebro miseri conspergerem.
10 Vir es, Acolaste, gessisti te fortiter,
Imbellem debellasti vir puellulam.
Pudicitiam eripuisti, age, te mihi obviam
Offer, conceptam merito hanc in te iram evomam.

46 P IS *statt* ACOL.

Stummel und Peerdeklontius:

- ELEU. Dedit iusiurandum se ducturum domum,
 15 Quare effervescentem iram, mi vir, comprime.
 Placuit puellae species adolescentulo,
 (Pudicitia cum forma agit nam litem maximam)
 Calcaria addidit amor, locus et occasio.
 Amice agendum est cum adolescente et leniter.
 20 Voluntas virginis adfuit et humaniter
 Fecit, persuadebo hominem, et accedet mihi,
 Ut ducat uxorem. Novi tractabile
 Hominis ingenium, per servum accersi iube.
 EVP. Dromo, accerse Acolastum, ut mox veniat huc
 roga.

ACTVS IV. SCENA II.

ACOLASTUS.

Scazontes.

- Quam nunquam, dii immortales, secundae res
 In amore perveniunt ad exitum laetum,
 Gravis quin luctus hunc sequatur a tergo.
 Meo malo nunc etiam intellego, demens
 5 Amor cur captus lumine et puer cur sit.
 Nam saepe prudentissimos facit caecos
 Et tanquam pueros nil sapere: quod expertus
 Meo malo iam sum, periculis qui me
 Tot obieci, caecus et infans, nihil cernens
 10 Futurum, et qui finis amorem hunc sequi posset.
 Atque adeo tot lubens angustiis memet
 Involvi, ut inde me expedire non possim.
 Compressi virginem, quae nunc gerit fetum,
 Fidem dedi, me ducturum domum dixi.
 15 Quae res me sic excruciat, ut nihil supra,
 Huc illuc impellor tanquam in mari navis,
 Procellosi quando ineunt proelium venti,
 Ut nesciam miser, quid me futurum sit.
 Ducam vero? Pater obstat, qui modis miris
 20 Me tractabit. Quid dicet? Num puellas ut
 Vitiaries, huc te misi? An ut bonas artes
 Perdisceres, probatis moribus vitam
 Informares? An non haec antea praedixi?
 Quando vides Philomathen sic inhaerere
 25 Amori? Qui quoque monere debebat,
 Ut non tam turpiter substantiam nostram
 Sine tuorum studiorum perderes fructu.

21 *St* et accedet mihi *P* ut accedat ad me. IV. 5, 22 *St*
 Ut *P* Et.

Stummel und Peerdeklontius:

- Penitus ignoro, quid respondeam patri.
 Non ducam? Pietas, aequitas, amor, leges,
 30 Fides, religio Deleasthisae agunt causam
 Atque adeo invitum me impellunt, trahunt, cogunt,
 Minantes poenam, si non duxero, ut fas est.
 Quibus si advorsarer vel si reluctarer,
 Essem dignus cui tellus hisceret vivo
 35 Et velut Amphiaräum absorberet Argivum.
 Quid nunc restat, nisi ut de monte praecelso
 Me praecipitem aut latebras animae ense perquiram?
 Tam me circumvallant angustiae multae,
 Mori ut malim potius quam sic frui vita.
 40 Sed hanc, dum in vivis fuero, a me abstrahet nullus.
 Quae mihi suum misera concedidit corpus.
 Non deseram, decrevi, sed domum ducam.
 Quare ad patrem me conferam puellae, quae
 Veretur, ut sim ducturus, et ut expurgem
 45 Me; ipsaque flens iam dudum meam fidem implorat.

ACTVS IV. SCENA III.

EUPROSITUS, ELEUTHERIA,

ACOLALASTUS.

Octonarii.

- EUPR. Qua fronte, quo ore absentibus nobis es ausus,
 carnufex,
 Domum nostram contemerare et notam famosam inurere?
 Vix me contineo, quin tibi mox manibus in crines
 involem.
 Et discerpam, Threiciae mulieres ut vatem Oeagrium,
 5 Qui nunc familiam nostram aspersionis tam turpi in-
 famia.
 Ut stas? Ubi pudor? Ubi verecundia? Quid ais, heus
 tu, furcifer?
 ACOL. Audi verbum unum, peccavi, fateor, veniam
 supplex peto.
 EVP. Veniam, qui facinus Phalaridis tauro dignum
 commiseris.
 Num me ludibrio habes? ACOL. Non veniam cupio, ut
 vellem avertere
 10 A me culpam, sed ut furibundam istanc iram com-
 pesceres.
 Factum quod est, infectum reddi non potest, ad optimam

29 *St* ducam *P* dicam. 1 *St* es *fehlt in P*.

Stummel und Peerdeklontius:

- Quin potius partem confer. Forma, aetas, amor ad id
me impulit.
- Amor quid possit, nosti, cuius non supremus Juppiter
Potuit vel tela vel faces a se ardentem avertere.
- 15 Age, deonestavi puellam, maximis honoribus
Eandem afficiam, in uxorem ducam, quod fiat auspice
Deo, precor. Ab hac, dum vivam, me nemo nisi mors
abstrahet.
- Hanc mihi selegi praeter ceteras, cum qua aetatem
exigam.
- Quapropter desine succensere, amorem et aetatem vides
20 Amborum. EVP. Si non feceris, cogam te iure et legibus.
ELEU. Hanc, mi fili, ut scis, unicum tantummodo
habemus filiam,
- Solacium senectutis nostrae, cuius tu flosculum
Decerpisti; quam si non duxeris, mox vitae terminum
Pones. Quare per hoc caput te obtestor, ne nos deseras.
- 25 Habebis dotem amplissimam et dum vivam, omnia
plena manu
- Ad vitam suggeram, misereat te senectutis meae.
ACOL. Ne lacrima, dum spiritus alit hanc animam,
nunquam vos deseram.
- Et citius caelum flores aut tellus producet sidera,
Quam vel casus acerbus vel grave aliquod infortunium
- 30 Deleasthisam eripiat mihi et ab ea me vivum segreget.
Sed conferam me nunc domum, idoneum sum nactus
nuntium,
- Per litteras hac de re certiore facturus patrem.

ACTVS IV. SCENA IV.

DANISTA. ACRATES.

Trochaici tetrametri catalectici.

- DAN. Acrati demens nuper credidi vicenos aureos,
Et iam constitutus effluxit solvendi terminus.
Quapropter fugitat meum conspectum nec mihi obviam,
Quod sensi, venit, sed mox me viso in aliam conicit
- 5 Sese plateam; quare si mihi nunc daretur obviam,
Compellarem. Nam mala nomina saepe compellanda sunt.
Hisce sunt homines nostra aetate exornati moribus,
Ut, nisi quod tuum est repetas, non sponte sua tibi
redderent,
- Vel si quis quid reddit, magna est huic agenda gratia,
- 10 Adeo ut ipsa fides irata hinc ad deos secesserit.

27 St. P. lachruma.

Stummel und Peerdeklontius:

- Et perfidia emissa ex inferno cunctos invaserit.
Eccum, quem quaero. Sequar mox a tergo, ne se occultat
Aliorsum me viso. Heus, bone vir, quando reddes de-
bitum?
- ACRA. Debitum? Quid? DAN. Debitum. ACRA.
Quantum? DAN. Vicenos aureos.
- 15 ACRA. Quando mutuo dedisti? DA. Nescis? Ah homo
impudens.
- Denos tibi dedi, quos perdidisti nuper alea.
Oetiduo post iterum denos, quos dederas meretriculae
Et chirurgo, quod curasset vulnus in convivio
Acceptum ficumque, quo te tunc meretrix donaverat,
- 20 Cum tecum cubaret, ad minimum integros menses duos.
Quare redde quod debes, aut rem ad Rectorem deferam.
ACRA. Non abest multum, quin hoc in luto te pro-
volverem.
- Quod me compellare audes effrons in publica via.
Nonne dixi tibi me nuntium misisse in patriam?
- 25 Qui quamprimum venerit, aes alienum persolvam tibi.
DAN. Quo te proripis? O effrenatam hominis im-
pudentiam.
- Tu facies, ut nulli crediturus sim pecuniam.
ACRA. Quid nunc comminiscar? Aut quam nunc
intendam fabricam,
- Ut patrem argento emungam atque huic ut persolvam
debitum.
- 30 Dicam me dimidium paene annum correptum lurida
Febre laborasse et ita tantam consumpsisse pecuniam.
Si pater rem cum scortis habere me rescisceret,
Ludere, potare dies et noctes, ferret gravissime.

ACTVS IV. SCENA V.

EUBULUS. PHILOSTORGUS.

Septenarii.

- EUB. Philostorgum exoptarem nunc mihi dari obviam.
Sed ipse exit foras, conveniam et quaeram, quo velit.
- PHIL. Te quaerebam, salve. EUB. Et ego te. PHIL.
Cur frontem contrahis?
- EUB. A filio allatae mihi sunt litterae, in quibus
- 5 Scribit se Euprositi cuiusdam vitiasse filiam,
Atque ab eodem cogi, ut ducat in uxorem legibus.

Von 21 ist in P 1647 nur das deferam am Rande an-
gefügt, übrig geblieben, offenbar aus Versehen; in P 1662
fehlt auch dies.

Stummel und Peerdeklontius :

- Quae res animum meum adeo excruciat, potius ut mori
Malim quam vivere. Utinam mors in primo limine
Vitae extinxisset te, ne mihi causa dolorum fores.
- 10 Acolaste, Acolaste, quam saepe monui fideliter,
Ne perditis adhaereres pessime consortiis
Neve sineres blanditiis te capi muliebribus.
Id quod timebam non sine dolore meo contigit.
Quam inique est comparatum, ut hi quibus sunt filii
- 15 Obtemperantes et morigeri, his permittant nihil
Et largiantur quoque pecuniam parcissime,
Nos vero, qui quodeunque illis lubet concedimus,
Plerumque habemus filios quam perditissimos.
Nunc demum sentio pecuniam et licentiam
- 20 Esse adolescentulorum corruptelam maxumam.
Sed utinam aut filius aut ego e vivis excederem,
Ne nebulonem viderem posthac impurissimum.
Verum, si mihi dabitur in conspectum, pessumdabo.
Nihilne de tuo novi audivisti filio?
- 25 PHIL. Nihil nisi quod scribit febre laborasse se diu,
Vicenot aureos petens sibi ut transmitterem,
Utpote quos curando morbo hoc illic insumperit.
Non igitur filium sine uxorem ducere?
EVB. Non hercle faciam, quin meis manibus occiderem
- 30 Potius quam ut hoc homini impurissimo permitterem.
PHIL. Quid ergo facies? EVB. Quid? Rogas? Cras,
quando illuxerit
Dies, iter ingrediar, ut ad ipsum proficiscar. Tenes?
Tu, si voles, poteris una mecum. PHIL. Recte mones.
Abi domum et quae sunt necessaria ad iter, para.

CHORUS QUARTUS.

Peius haud quicquam muliere vivit.
Nam venenoso vomit ore flammam,
Et quibus fallat iuvenes tenellos
Retia ponit.
Spirat emittens Aetna flammam,
Perdat ut stultos miserosque amantes.
Hanc, precor, pestem fuge, qui novena
Numina quaeris.

ACTVS V. SCENA I.

ACOLASTUS.

Trimetri.

Postquam delusus esset ab Ate Juppiter,
Hanc crinibus arreptam deturbat caelitus,
Nec unquam divorum fruitur commercio.

Stummel und Peerdeklontius :

- Verum homines inter graditur veloci pede,
5 Calamitates et caedes miscens maximas.
Eadem mihi nunc mille rixas seminat.
Hic virginis pater, ex parte altera meus
Minantur mihi Geticis extrema affectibus,
Alter, si non, alter vero, si duxero.
- 10 Omnia sunt plena, quo me verto, angustiis.
Tot me circumvallant miserum molestiae,
Ut nisi me deus eripiat e tantis malis,
Ad extremam infelix redigar insaniam.
Audio patrem advenisse, hic mihi sunt iurgia
- 15 Parata. Quibus, hei mihi, iam tractabor modis!
Sed ad Litas, Iovis me vertam filias,
Quae tardis et lentis sequuntur passibus.
His supplex ero verbaque dicam precantia,
Ut me velint eripere e tantis cladibus,
- 20 Infelici qui coepi amare sidere.
Litae, Litae, servate miserum vestra ope.
Ad vos venio consilium auxiliumque expetens.
Appropriate citis gressibus. Si vos mihi
Auxilium denegatis, pereo funditus.
- 25 Si scissem ex hac re tot lites, tot iurgia
Mihi futura, nunquam patrassem miser.
Beatus ille, qui procul ab his vinculis
Sedulo vacare potest ingenuis artibus.
O si reverti elapsa possent tempora,
- 30 Nunquam me tot curis incautum involverem.
Recte dictum est damnosae esse feminas
Bonas malasque. Nam quantumvis castitas
Laudetur Penelopes, tamen prociis fuit
Exitii causa, quos Ulysses sustulit.
- 35 Et Asiae toti dedit exitium Tyndaris.
Sic mea Deleasthisa mihi peperit maximas
Rixas. Sed ad patrem meum me conferam,
Ut audiam, num hac de causa succenseat.
Mens hercle praesagit mihi infortunium.
- 40 Sed, ni fallor, video patrem huc accedere.

ACTVS V. SCENA II.

EUPROSITUS, ELEUTHERIA

Trochaici catalectici tetrametri.

EUPR. Audin' uxor, num fuit hodie hic Acolastus?
ELEV. Non arbitror.
EUP. Illud timeo, ne effugiat neve aliorum se conferat.
Quam suspicionem parit mihi, quod semper procrastinat
Et quod rarius nunc huc adventat solito. ELEV. Ne time.

Stummel und Peerdeklontius:

- 5 Ingenuus adolescens est, non faciet, concepi bonam
Spem. Sed fortasse ad cenam veniet. EVP. Igitur
cenam para.
Ego paulisper in forum prodibo, num quid sit novi
Auditurus, cuius nostra saecula sunt plenissima.

ACTVS V. SCENA III.

EUBULUS, ACOLASTUS, PHILOSTORGUS.

Tetrametri iambici catalectici.

- EUB. Eho, bone vir, hodie faciam, ut scias, quanti
pater sit
Faciendus, non impune feres, quod vitiasti puellam
Et eandem me invito vis ducere in uxorem, sceleste.
ACOL. Pater, da veniam, quaeso, pater. PHIL. Non
te dignum facis. EVB. Quid?
5 PHIL. Occides filium? EUB. Morietur. PHIL. Ah,
saevire noli.
ACOL. Hoc est esse patrem? EUB. Atque hoc est
esse filium? ACOL. Miser sum.
PHIL. Eubule, non hercle sinam, ut facias me praesente
caedem.
Cedo, num tu tam facile potes animum exuere paternum?
EVB. Non exuerem patris animum, perfricta fronte
quod me
10 Patrem non agnoscit, cuius dictis merito obsecundet?
Scis, quo pacto ab ineunte aetate mihi contrariatus
Et tergiversatus sit, qui me invito patre ducet
In uxorem istam meretricem, non sine dedecore summo,
Cum non observet stipes, quantae insidiae sibi struantur.
15 Quae nemini obrudi possunt, inescant sic amantes,
Ut quas vitiaverint, in uxores ducant easdem.
Ante aliquot annos si duxisses uxorem, vir esses.
Vide, ut stet, quam nullum edat ingenui signum pudoris.
Age, accerse Euprositum. Videbimus, quo iure possit
20 Tibi nubere, sui ipsius prodiga cum sit pudoris.
Vel potu vel cibo porrexit huic meretrix amorem.
Adeo est submersus in amore, ut non abstrahi inde possit.
PHI. Humanius age, vix enim ut non ducat, obtinebis.
EUB. Aspera verba nihil si proficiunt, quid lenia
moverent?
25 Sed nisi fallunt oculi, procul video istos advenire.

Stummel und Peerdeklontius:

ACTVS V. SCENA IV.

EUPROSITUS, ACOLASTUS, EUBULUS,
PHILOSTORGUS.

Senarii, Septenarii et Octonarii.

- EUP. Itan' dicis te tam impotenti esse a patre
Animo tractatum et nolle, ut ducas filiam
Meam, quam vi tute, ut nosti, compresseris?
ACO. Sic est, et si non adfuisset Acratis
5 Pater Philostorgus, necasset me satis
Crudeliter paterni oblitus muneris.
Sed exspectant nos, accedamus ocius.
EVP. Estne ille tuus pater, qui dexteram tenet?
ACOL. Ille est promissam barbam qui mulcet manu,
10 Qui cogitabundus declinat in terram caput.
EVP. Accedam et alloquar. Salvete plurimum.
PHIL. Habemus gratias. EVBV. Age, bone vir, tu
coges filium
Meum, ut ducat gnatam tuam? Quo iure? Quibusve legibus?
EVP. Huius regionis. Namque apud nos cautum est,
si quis virginem
15 Vitiaverit, ducat eandem aut capite poenam luat.
Quare si non vult, ego procedam iure et legibus.
EVB. Egregiam legem, quae fenestram patefacit libidini.
Nam si quis habuerit domi maturas filias,
Ita ut nemini easdem poterit obtrudere,
20 Hac ratione in nassam pelliceret adolescentulos
Rerum imperitos, ut vitiatas ducerent,
Atque sub honesto posset lenonem agere nomine
Et peregre proficisci, ut maior sit his occasio.
Quin virgines sunt vigili adservandae custodia,
25 Arcendae a iuvenum crebra consuetudine.
EVP. Duram profecto mihi demandas provinciam,
Siquidem mallet suum custos esse potius quam virginem
Hanc custodire, sui quae custos esse non potest.
EVB. Veterator. EVP. Hem, quid dicis? EVB. Dicebam
gnatum meum
30 Tuam non ducturum esse filiam. EVP. Quibus rationibus?
EVB. Nam filius vicesimum quintum cum non excesserit
Annum, sui iuris non est, nec quicquam sine parentibus
Suscipere audet, ne minimum, non dicam quod ma-
trimonium
Contrahere possit invitis parentibus.
35 Quare tuam gnato meo locare filiam
Non poteris nec debes, cum mihi subiectus sit adhuc filius.

30 St ducturam später 1579 ducturum P ducturum.

Stummel:

- EVP. Igitur infamiam qua me domumque meam
aspersit, feram?
Non hercle faciam, quin potius omnia mea bona largiar
Iuris peritis, quam hoc ut ferat inultum filius tuus.
- 40 Qui cum possint citra negotium ex mala causa bonam
Facere, ex bona poterunt vel optimam. Cedo,
Tunc aequo animo laturus esses, filiae tuae
Si quis stuprum inferret? EVBVL. Ego non factum
probo.
- Sed quare admisit illum? Cur non stulta a se reppulit?
45 Adolescentes enim non tam sunt in crimine quam virgines,
Quippe quod hi non secus ac canes sagaces inquirunt
feram,
Quam visam prosequuntur, apprehensam mordicus tenent.
EUP. Cur non reluctata est pudicitiae exemplar Lucretia?
Perinde quasi possent imbelles virgines viris
- 50 Sese opponere. Sed cum non aequitati apud vos sit locus,
Vobiscum stricto iure agam et hunc in ius traham,
Ut si noluerit, ut dixi, poenam capite luat,
Iuxta leges nostrae regionis et instituta publica.
PHIL. Eubule, iniquus es nimis, non approbo, aequum
postulat.
- 55 Nam praestat has leges servari, ne data improbis
Ansa peccandi in quasvis irruant innuptas virgines.
Praeterea non est quod causere. Nam pater
Vir est probatae fidei, non infamis crimine
Ullo, divitiis pollens: ipsa virgo, praeterquam quod est
- 60 Formosa, vitam egit pudice et duriter,
Ut tota civitas testatur, quae clamat scelus
Infandum admisisse hunc et quovis supplicio dignissimum.
Insuper amor, aequitas, religio causam agunt.
Amor quidem, quod si hunc ab illa segregaveris,
- 65 Actum est de vita et de salute filii tui,
Siquidem sibimet ipsi asciscet vitae periculum.
Porro aequitas, quia aequum est, si quis quicquam
asperserit,
Abstergat ut idem. Postremo religio quoque monet
Iusiurandum sancte esse servandum, quo te devinxeris.
- 70 ACOL. Pater, si me vivum vis miserum, ab hac ne me
abstrahe.
- EVB. Habeas, valeas, oblectes te cum illa. ACOL. Sine
te exorem, pater.
- EVB. Age duces. ACOL. O lenissimum patrem, nunc te
geram in sinu.
- EVB. Dotem dic, Euprosite. EVP. Dabo quingentos aureos.
EVB. Placet, eamus nunc intus, ubi reliqua curabimus,

48 *St* imbelles *C* 77 imbecilles.

Peerdeklontius:

- EVPR. Sit tibi subiectus adhuc, mihi mox per legem erit,
Quae coget gnatum aut ad mortem aut ad matrimonium.
EVB. Itane? EVPR. Videbis quid fiet. Te saltem, pessime
- 40 Bipedum. EVB. Quid? Nisi contineas os, silentium
Ab hoc pugno impetrabo. PHIL. Eubule, sinas me
tibi loqui.
- Iracundior es. Animum ferventem rege.
Audi, virgo vitata est. Remedio
Malum hoc indiget. Et praesertim in culpa Acolastus est.
- 45 Quamquam Deleasthisa haud plane immunis est.
Debuit uterque egisse res paulo prudentius.
Et ille et illa peccavit, sed sexus imbecillior
Minore crimine delinquit, quia suos
Vix regit affectus. Notumque est iuvenum libidinem
- 50 Insiadari puellarum teneritudini.
Qui scientes quod se facile dedunt amori virgines,
Consortiis illarum intersunt frequenter et ibi
Facile credulis imponunt facile.
Primo per verba struunt ad stuprum viam.
- 55 Excogitantur nomina, quibus puellas vocant.
Tum sunt in usu deminutiva. Audiunt nihil
Puellulae nisi: meum oviculum, mea anima,
Animula mea, blandula mea, vita mea, lux, corculum meum.
Post haec extra urbem invitantur. Ad id cymbulam
- 60 Paratam habent aut currus. In itinere
Hospitium intratur. Caupo forte haud ignarus rei
Illis locum parat in solitario cubiculo.
Vina afferuntur sanitatque dicantur scyphi
Praesentis matronae. Dein liberiores mero
- 65 Et osculationibus et pressionibus
Labiorum et papillarum et ventris stimulant
Libidinem. Quid tum? Si succumbunt veneris aestui,
(Videas mirum spectaculum) succumbunt simul iuvenibus
Nec nisi lassae surgunt. Sed fortiores resistere
- 70 Queunt libidini. Differtur in tempus aliud.
Ita agunt cum honestiore genitis puellis loco.
At cum sunt ancillae, delenitae primum donariis
Absente hospite stuprantur, cum sternunt torum.
Quod nuper vicino Amoraeo contigit
- 75 Ut et obstetricis cuiusdam filiae.
EVB. Narras fortasse vera. Sed non credo filium meum
De stupro illam interpellasse. Videtur quippe omnibus
Verisimilius manibus pedibusque dedisse operam
Deleasthisa, ut in suum amorem Acolastum traheret.

48 *P 1647* und *62* Minori. 56 diminutiva. 59 cimbulam.
69 *P 1647* classae *1662* lassae. 71 honestiori. 72 delenitae.
73 *P 1647* forum *P 1662* focum. *P 1647* und *62* Deleasthisa.

Stummel:

- 75 Si quae supererunt. Duc nos in domum tuam.
EVP. Fiet, sequimini. PHIL. Mox sequar, prius ad
gnatum me conferam,
Cui denumerabo argentum, quod debet. EVP. Sequere.
EVB. Sequar.

ACTVS V. SCENA V.

ACOLASTUS, ACRATES.

Trimetri.

- ACOL. Non possum me tantis explere gaudiis,
Quod in portum e tam turbulentis fluctibus
Sim delatus mareque iam conquieverit.
Verum quem nunc exoptem mihi potissimum
5 Dari, cui tam subita haec enarrem gaudia.
Acratem video hilari vultu, sed pervelim
Scire, quod huic sit tam magnum oblatum gaudium.
ACRA. Quandoquidem omnia ceciderunt ex sententia,
Non possum, quin frontem explicem prae gaudio,
10 Atque adeo, ut ad congerrones me conferam,
Cum quibus hunc hilarem laetus transmittam diem,
Dum turget crumena (o lenissimum patrem).
Cum non amplius erit, posthac egebimus.
ACOL. Conveniam. Heus, Acrates, quod obortum est
tibi gaudium?
15 Videris etenim quam soles multo hilarior.
ACR. Ehem, Acolaste, hodie mihi fortuna se dedit,
Tanto me affecit insperato gaudio.
Pater enim omnem dinumeravit pecuniam,
Quam debebam, et meis dictis habuit fidem.
20 Nam me febre laborasse patri scripseram
Sex menses tantamque insumpsisse pecuniam.
Sed nescit, in quos usus hanc converterim.
Praeterea immensam argenti vim dedit mihi
In sumptus, quapropter laetitia diffuo.
25 Sed ut se res habent tuae? Dic, obsecro.
ACOL. Deleasthisa datur mihi nuptum, atque nuptiae
Parantur, quocirca nunc res est in vado.
Pater iratus cum Euprosito inivit gratiam,
Cui se totum dedit, quem summe diligit.
30 Eamus intro, hunc hilarem sumemus diem.
Non est quod exspectetis, intus nuptiae
Celebrabuntur, verum valete et plaudite.

Peerdeklontius:

- 80 Acolaste, num ita sese res non habet? ACOLA. Eheu, pater,
Aetnam in pectore ceu ciet Veneres et cupidines.
EVB. Hoc non rogo, rogo, cuius sit commissa fornicatio
Culpa, tuane an illius? ACOL. Et illius et mea.
PHI. Vides, ingenue confitetur. Quid superest amplius,
85 Nisi ut in uxorem ducat corruptam crimine suo?
Nam plectet nolentem lex aut in nuptias
Debebis consentire. De duobus his nunc elige.
ACO. Remitte delictum, pater, et me serva a supplicio.
Da Deleasthisam in uxorem, eius pudorem abstuli.
90 PHI. Concede, quandoquidem sic postulat necessitas.
EVB. Eat, habeat, assumat sibi, valeat, vivat cum ea.
PHI. Sed debet nuptiis dici dies. EVB. Dicat diem
Pro lubitu. Nihil ad me. Ateo. PHI. Consensit. Furor
Iste quidem desaeviet. At leni animum patris quantum
potes.
95 Vade, Euprosite, tam fausta nuntia Deleasthisae
Et quae ad rem maxime necessaria sunt praepara.

ACTVS V. SCENA V.

ISGEESTUS, DANISTA.

Scazontes et Septenarii.

- ISG. Ridete mecum, belle rem meam gessi.
A nuptiis reversus ebrius Acolasti
Hospitium adii, ut cerevisiario potu
Me implerem, nam merum non desiderabam,
5 Quod haustum avidius cum ferculis cenae
Revomui prope Vestalium pontem.
Tabernam ingressus, quam frequentius calco
Quam templum, sociis me meis statim adiungo.
Hi credentes me sobrium (licet tantum
10 Hoc sesquianno ter contingat) in Chloes
Dominae salutem bene plenum scyphum libant.
Ego, ne viderer iis deesse, respondi.
Inebriatus inde vomui rursus
Et esculenta tot frustra stomacho eieci,
15 Ut crederes me gallos, perdices totas,
Placentas et laridum panesque carnesque
Analectaque vorasse, simul impetu quodam
Guttur se effundebant salgama, merum, mulsum.
Silentio sunt involvenda quae narro.
20 Pergam. Post hos vomitus alacrior paulo
Facinus feci posteris relinquendum.

81 seu siet. 18 P 1647 salgama P 1662 salgama.

Stummel:

CHORVS QVINTVS.

Stagnans velivoli maris
Praesentes hominum reddit imagines,
Quando carceribus domat
Fratres nimbi feros Hippotades ferus.
Sic comoedia splendida
Emendat vitium, detegit malos
Mores, edocet optimos,
Ut vitam instituas in melius monens.

Peerdeklontius:

Furatus nempe anates sum, dum petit cellam,
Ut potum promat hospes. Inde proiec
Foras me et aliud hospitium fui ingressus
25 Sed indiciiis meis me prodidi sorex.
Narrarem plura, nisi, quid nuptiis hisce
Sit intus factum, scire magis amaretis.
Placatus Eubulus ipse ad nuptias venit.
Is duxerat simul secum meum patrem,
30 Ut interesset nuptiis futuris, quae
Futurae essent misero seni ultimae, quippe
(Dum fistulis, cantu, citharis strepunt mensae)
Eheu repente in deliquium incidit mentis.
Ubi ad se rediit paulum, prodiit sudor
35 Vehemens e poris, post illa gravior morbus
Afflixit illum. Nam deiectione alvi
Cruenta tortus admodum iubet sese
Deferri in lectulum, medicus vocatus mox
Pleuritidem esse iudicavit aegroque
40 Benedictum carduum et Theriaca praescrisit
Ut et apium syrupumque herbamque muralem.
Sed ingravescente dolore, ubi necem sensit
Adesse, iubet vocari meam matrem,
Ut, eheu, antequam concederet fati,
45 Ante torum matrem duceret in uxorem.
Nam concubina fuerat hactenus, coniux
Non fuerat, et nunc ego legitima proles sum.
Io luctus, io dolores! Iam alligabo me
Gladio, ut horreat, qui me videt tantum,
50 Quamquam brevi statura sum, frequenterque
Mutabo vestimentum, ne ambigant cives
De opibus luculentis satis, relictis a
Patre; praeterea (nam indulgere genio semper
Proposui) sive vocatus sive non, absque
55 Tamen famae imminutione, conviva
Symposia largientium ero. Rogas forsan,
Quo pacto strenuus essem mysta Bacchi, dum
Vix sine dispendio pecuniae grandi
Haec sacra constant. Belgici dabunt versus,
60 Quod matris arca non dat. Igitur primum
Ab hodiernis commodabo poetis
Verborum flosculos et quod in usu non
Est aut antiquatum sic, ut nisi Chatti
Abhinc bis millenos intellegant annos
65 Et praeter hos nullus. Deinde quaecunque
Vocabula sesquipedalia sunt, utar,